**تاریخچه حضور بنی‌کعب در سواحل خوزستان**
بنی‌کعب یکی از طوایف مشهور و در حکم حکومتی محلی بود که ابتدا در شهر قبان<sup>۱</sup> که «چعب» نیز خوانده می‌شد، می‌زیستند. جد آنها «کعب بن عامر بن صعصعه بن ربیع» از مصر است که به اعراب عدنانی منسوب می‌شود (لاریمر، ۱۳۹۰: ۱۹؛ حلو، ۱۹۷۰: ۱۴۴؛ سیادت، ۱۳۷۴: ۲۲۰). زمانی که بنی‌کعب در عهد شیخ سلمان بن سلطان از قبان به سوی دورق (فلاحیه) (۱۱۶۰ ه.ق / ۱۷۴۷ م.) مهاجرت کردند، سایر قبایل

۱. قبان، آبادی کوچکی بود در جنوب خوزستان، میان بندر معشور (ماهشهر) و دهانه رود بهمینشیر (فلور، ۱۳۹۲: ۲۳).

کعبیان از او اطاعت می کردند ولی پس از کشتن او، حکومت آنها گسترش یافت. شیخ سلمان بنی کعب از هندیجان در فارس تا آن طرف اروندرود را در اختیار گرفت.

بنی کعب به دلیل نقش های مهم سیاسی و نظامی برجسته ای که به نمایش گذاشت، به عنوان یکی از قدرت های بارز عربی در امتداد شهر اهواز و جنوب خلیج فارس به شمار می آمد. از ابتدای قرن ۱۲ ه.ق / ۱۸ م. گرایش بنی کعب به مسائل نظامی پدیدار شد و در عهد شیخ سلمان بن سلطان<sup>۱</sup> که از سال ۱۷۳۷ م. / ۱۱۵۰ ه.ق، حکمرانی را به دست گرفت، توسعه طلبی بنی کعب رو به افزایش رفت (نورس و رووف، ۱۹۸۲: ۲۸-۲۹). حقیقت آن است که در دوره نادرشاه افشار،

۱. شیخ سلمان کعبی یکی از حکام محلی خوزستان از سال های ۱۱۵ ه.ق تا ۱۱۷۸ ه.ق بود که بارها با انگلیسی ها نبرد کرد.

در عهد بنی کعب ناحیه بین محمره (خرمشهر) و رودخانه کارون تا رود هندیان (هندیجان) در سمت شرق در اختیار آنها بود.